



2023年7月31日

各 位

会 社 名 東洋機械金属株式会社  
代表者名 代表取締役社長 田畑 禎章  
(コード： 6210 東証プライム)  
問合せ先 執行役員経営企画室長 酒井 雅人  
(TEL 078-942-2345)

**2023年3月期有価証券報告書及び過年度の有価証券報告書等に係る訂正報告書の提出  
(過年度決算の訂正)並びに2023年3月期決算短信の訂正に関するお知らせ**

当社は、2023年6月30日付「2023年3月期 有価証券報告書の提出期限延長に係る承認のお知らせ」で公表いたしました通り、2023年7月31日を期限として、2023年3月期有価証券報告書について提出期限延長の承認を受けておりましたが、本日付で近畿財務局に2023年3月期有価証券報告書及び過年度の有価証券報告書等に係る訂正報告書を提出するとともに、2023年3月期決算短信の訂正を公表いたしましたので、過年度決算の訂正内容とともに以下の通りお知らせいたします。

記

1. 本日提出した有価証券報告書及び過年度の有価証券報告書等の訂正報告書

(1) 有価証券報告書

2023年3月期 有価証券報告書 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(2) 過年度の有価証券報告書等の訂正報告書

○有価証券報告書

2019年3月期 有価証券報告書 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

2020年3月期 有価証券報告書 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

2021年3月期 有価証券報告書 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

2022年3月期 有価証券報告書 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

○四半期報告書

2021年3月期 第1四半期報告書 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

2021年3月期 第2四半期報告書 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)

2021年3月期 第3四半期報告書	(自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
2022年3月期 第1四半期報告書	(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
2022年3月期 第2四半期報告書	(自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)
2022年3月期 第3四半期報告書	(自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)
2023年3月期 第1四半期報告書	(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
2023年3月期 第2四半期報告書	(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)
2023年3月期 第3四半期報告書	(自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)

○決算短信

2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2. 訂正の理由

当社は、2023年6月29日付「2023年3月期有価証券報告書の提出期限延長に係る承認申請書の提出に関するお知らせ」の通り、当社海外連結子会社の従業員により同社の預金が私的に流用されている可能性があることが判明したことを受けて、2023年5月26日付で特別調査委員会を設置し、調査を進めてまいりました。

特別調査委員会の調査の結果、当該従業員による現預金の私的流用及び当私的流用の発覚を防ぐための隠ぺい工作が行われていたことが判明いたしました。本日までに、現預金の私的流用及び当私的流用の発覚を防ぐための隠ぺい工作による連結財務諸表等への影響額についての検証も実施されたことから、2023年3月期有価証券報告書を提出するとともに、過年度決算を訂正することといたしました。

3. 訂正による過年度業績への影響額

主な訂正内容は、東洋機械金属(広州)貿易有限公司における特別損失の新規計上であり、これにより利益項目及び純資産が従前より減少することになりました。具体的な連結業績への影響額は以下の通りです。

【連結財務諸表】

(単位：百万円)

期 間	項 目	訂正前(A)	訂正後(B)	影響額(B-A)	増減率(%)
第 145 期 (2019年3月期) 通期	売上高	31,780	31,780	—	—
	営業利益	2,054	2,055	1	0.1%
	経常利益	2,137	2,138	1	0.1%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	1,344	1,342	△2	△0.2%
	総資産	29,080	29,081	1	0.0%
	純資産	17,038	17,036	△2	△0.0%

期 間	項 目	訂正前(A)	訂正後(B)	影響額(B-A)	増減率(%)
第 146 期 (2020 年 3 月期) 通期	売上高	30,453	30,453	—	—
	営業利益	1,426	1,427	0	0.1%
	経常利益	1,438	1,439	0	0.1%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	883	870	△13	△1.5%
	総資産	28,128	28,130	2	0.0%
	純資産	18,386	18,370	△16	△0.1%
第 147 期 (2021 年 3 月期) 第 1 四半期	売上高	4,607	4,607	—	—
	営業利益	△326	△326	—	—
	経常利益	△313	△313	—	—
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△261	△270	△8	—
	総資産	28,893	28,882	△10	△0.0%
	純資産	17,918	17,894	△24	△0.1%
第 147 期 (2021 年 3 月期) 第 2 四半期	売上高	9,785	9,785	—	—
	営業利益	△531	△531	0	—
	経常利益	△484	△484	0	—
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△439	△448	△9	—
	総資産	28,686	28,672	△14	△0.0%
	純資産	17,771	17,747	△24	△0.1%
第 147 期 (2021 年 3 月期) 第 3 四半期	売上高	16,736	16,736	—	—
	営業利益	△440	△440	0	—
	経常利益	△363	△363	0	—
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△395	△406	△11	—
	総資産	29,400	29,393	△7	△0.0%
	純資産	17,871	17,842	△28	△0.2%
第 147 期 (2021 年 3 月期) 通期	売上高	24,870	24,870	—	—
	営業利益	△211	△211	0	—
	経常利益	△101	△101	0	—
	親会社株主に帰属 する当期純利益	△232	△244	△12	—
	総資産	28,573	28,578	5	0.0%
	純資産	18,158	18,130	△28	△0.2%

期 間	項 目	訂正前(A)	訂正後(B)	影響額(B-A)	増減率(%)
第 148 期 (2022 年 3 月期) 第 1 四半期	売上高	7,882	7,882	—	—
	営業利益	384	384	—	—
	経常利益	448	448	—	—
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	254	258	4	1.6%
	総資産	30,565	30,558	△7	△0.0%
	純資産	18,522	18,495	△26	△0.1%
第 148 期 (2022 年 3 月期) 第 2 四半期	売上高	15,876	15,876	—	—
	営業利益	718	718	—	—
	経常利益	801	803	2	0.3%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	449	451	2	0.5%
	総資産	29,940	29,935	△4	△0.0%
	純資産	18,792	18,764	△28	△0.2%
第 148 期 (2022 年 3 月期) 第 3 四半期	売上高	24,074	24,074	—	—
	営業利益	1,341	1,341	0	0.0%
	経常利益	1,475	1,475	0	0.0%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	907	908	1	0.1%
	総資産	29,941	29,931	△9	△0.0%
	純資産	19,104	19,073	△30	△0.2%
第 148 期 (2022 年 3 月期) 通期	売上高	33,273	33,273	—	—
	営業利益	1,759	1,760	0	0.0%
	経常利益	1,970	1,970	0	0.0%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	1,276	1,277	0	0.1%
	総資産	31,133	31,141	7	0.0%
	純資産	19,627	19,595	△32	△0.2%

期 間	項 目	訂正前(A)	訂正後(B)	影響額(B-A)	増減率(%)
第 149 期 (2023 年 3 月期) 第 1 四半期	売上高	8,123	8,123	—	—
	営業利益	375	375	0	0.0%
	経常利益	423	423	0	0.0%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	196	169	△26	△13.7%
	総資産	31,703	31,667	△35	△0.1%
	純資産	19,751	19,690	△61	△0.3%
第 149 期 (2023 年 3 月期) 第 2 四半期	売上高	17,043	17,043	—	—
	営業利益	660	660	0	0.0%
	経常利益	781	781	0	0.0%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	429	238	△190	△44.4%
	総資産	32,736	32,536	△199	△0.6%
	純資産	20,325	20,097	△227	△1.1%
第 149 期 (2023 年 3 月期) 第 3 四半期	売上高	26,042	26,042	—	—
	営業利益	913	913	0	0.0%
	経常利益	1,090	1,090	0	0.0%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	586	259	△327	△55.8%
	総資産	31,414	31,077	△336	△1.1%
	純資産	20,221	19,857	△364	△1.8%
第 149 期 (2023 年 3 月期) 通期	売上高	35,298	35,298	—	—
	営業利益	1,319	1,319	0	0.0%
	経常利益	1,538	1,538	0	0.0%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	987	648	△339	△34.4%
	総資産	32,275	31,901	△373	△1.2%
	純資産	20,359	19,985	△373	△1.8%

以 上